
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 

7 марта 2025 г.                                                                                                   № 98 

 

О внесении изменений в приказ отдела  

образования администрации района от  

10.01.2025 № 5 «Об утверждении Плана  

мероприятий («дорожной карты») по  

сопровождению школ с низкими  

образовательными результатами на 2025 год» 

 

  На основании приказа Департамента образования Орловской области 

от 14.02.2025 № 222 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести изменения в приказ отдела образования администрации 

района от 10.01.2025 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожную 

карту») по реализации мер адресной поддержки школ с низкими 

образовательными результатами (далее – дорожная карта) в 2025 году»,  

изложив приложение 1 в новой редакции согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования администрации района Н. В. Шаменкову. 

 

 

Начальник отдела образования                                                     Л. М. Зарубина  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

к приказу отдела образования  

администрации района  

от 7 марта 2025 г. № 98 

 

«Приложение 1  

к приказу отдела образования  

администрации района  

от 10 января 2025 года № 5 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по реализации мер адресной поддержки школ с низкими образовательными результатами в 2025 году 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Ответственный Срок 

реализации 

Ожидаемые результаты 

исполнения мероприятия 

1. Организационно-управленческие мероприятия 

 1.1 Разработка муниципальной программы 

сопровождения школ, показывающих низкие 

результаты обучения, функционирующих в 

условиях рисков снижения образовательных 

результатов 

Отдел образования 

администрации 

района (далее – 

отдел образования 

февраль – март 
2025 г.  

Разработана   муниципальная 
программа  и размещена на 
официальной странице отдела 
образования на сайте 
администрации района 

1.2 Создание муниципальной рабочей группы по 

вопросам повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях, 

имеющих низкие образовательные результаты 

обучающихся, и функционирующих в зоне 

риска снижения образовательных результатов 

обучающихся 

Отдел образования  февраль – март 
2025 г. 

Создана муниципальная  
рабочая группа по вопросам 
повышения качества 
образования в 
общеобразовательных 
организациях, имеющих 
низкие образовательные 
результаты обучающихся, и 
функционирующих в зоне 
риска снижения 



образовательных результатов 
обучающихся 

1.3. Определение перечня опорных школ для 

последующего сопровождения и назначение 

кураторов 

Отдел образования февраль – март 
2025 г. 

Определен перечень опорных 
школ 

1.4. Организация участия педагогов школ ШНОР 

в курсах повышения квалификации  

Отдел образования, 

руководители 

образовательных 

организаций (далее 

– руководители 

ОО) 

  По графику БУ 
ОО ДПО 

«Институт 
развития 

образования» 

Педагоги прошли курсы 
повышения квалификации 

1.5. Организация участия руководителей ШНОР в 

курсах повышения квалификации на базе БУ 

ОО ДПО «Институт развития образования» 

Отдел образования По графику БУ 
ОО ДПО 

«Институт 
развития 

образования» 

Руководители ОО прошли 
курсы повышения 
квалификации 

1.6. Организация участия в региональных 

мониторинговых исследованиях качества 

образования и всероссийских проверочных 

работ 

Отдел образования, 

руководители ОО 

В течение года Образовательные 
организации приняли участие  
в региональных 
мониторинговых 
исследованиях качества 
образования и всероссийских 
проверочных работ 

1.7. Организация консультационной, 

информационной и методической поддержки 

школ 

Отдел образования, 

руководители РМО, 

руководители 

опорных школ 

В течение года Оказана консультационная, 
информационная и 
методическая помощь 

1.8. Представление эффективных практик в 

рамках августовской педагогической 

конференции 

Отдел образования, 

руководители ОО 

Август 2025 г. На августовской 
педагогической конференции 
представлены эффективные 
практики  

 



2. Мероприятия по адресному методическому сопровождению общеобразовательных организаций 
2.1. Организация и проведение инструктивно-

методических совещаний с руководителями 

общеобразовательных организаций по 

вопросам достижения качества образования 

   

2.2. Организация сетевого взаимодействия школ с 

разным уровнем качества результатов 

обучения 

Отдел образования, 

руководители ОО 

Август 2025 г. Организовано сетевое 
взаимодействие с разным 
уровнем качества результатов 
обучения 

2.3. Проведение выездных мероприятий в ШНОР 

«Педагогический десант» (мастер-классы, 

мероприятия, транслирующие опыт школ с 

высокими результатами обучения) 

Отдел образования, 

руководители ОО 

Апрель, октябрь 
2025 г.  

Проведены выездные 
мероприятия в ШНОР 
«Педагогический десант» 

2.4. Участие в региональных образовательных и 

управленческих мероприятиях: вебинарах, 

семинарах, селекторных совещаниях, 

конференциях, стажировках, педагогических 

десантах и др. 

Отдел образования, 

руководители ОО 

В течение года Приняли участие  в 
региональных 
образовательных и 
управленческих 
мероприятиях 

2.5. Организация и проведение районных 

методических объединений с привлечением 

учителей-предметников 

общеобразовательных организаций с низкими 

результатами обучения по вопросам 

повышения качества образовательных 

результатов обучающихся 

Отдел образования, 

руководители ОО 

В течение года Проведены районные 
методические объединения с 
привлечением учителей-
предметников 
общеобразовательных 
организаций с низкими 
результатами обучения по 
вопросам повышения 
качества образовательных 
результатов обучающихся 

3.Мероприятия по профилактике учебной неуспешности в общеобразовательных организациях 
3.1. Проведение мероприятий для родителей 

(законных представителей) по вовлечению в 

профилактику учебной неуспешности 

Руководители ОО В течение года Проведены  мероприятия для 
родителей (законных 
представителей) по 



 

вовлечению в профилактику 
учебной неуспешности 

3.2. Разработка и реализация адресных 

образовательных программ по работе с 

обучающимися с трудностями в обучении на 

основе результатов оценочных процедур 

Руководители ОО В течение года Разработаны  адресные 
образовательные программы 
по работе с обучающимися с 
трудностями в обучении на 
основе результатов 
оценочных процедур 

3.3. Внедрение целевой модели «Наставничество» 

в образовательную деятельность («ученик-

ученик», «учитель-учитель») с целью 

поддержки обучающихся для ликвидации 

учебных дефицитов 

Руководители ОО В течение года Внедрена целевая модель 
«Наставничество» в 
образовательную 
деятельность   


